Муниципальное образование "Онежский муниципальный район"

Собрание депутатов третьего созыва

(тридцатая сессия)

РЕШЕНИЕ

	от 20 ноября 2008 года
	№ 212

Об утверждении правил обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район»

Собрание депутатов решает:

1.
Утвердить прилагаемые Правила обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район».
2.
Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в газете «Онега».

Глава муниципального образования

"Онежский муниципальный район"

А.В.Митько
Утверждены

решением Собрания депутатов от 20 ноября 2008 года № 212

Правила обращения с отходами производства и потребления

на территории муниципального образования

«Онежский муниципальный район»
1. Область применения.

1.1.
Настоящие Правила обращения с отходами на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее Правила) предназначены для регламентации деятельности при сборе, вывозе, переработке, утилизации и захоронении отходов производства и потребления, образующихся в процессе жизнедеятельности населения, производственной (хозяйственной) деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, независимо от их организационно-правовых форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории района. Настоящие Правила не распространяются на обращение с радиоактивными отходами.

2. Нормативно-правовая база.

Правила обращения с отходами при их сборе, вывозе и размещении разработаны с учетом требований и положений нормативно-правовых актов Российской Федерации, Архангельской области:

· Федеральный закон от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

· Федеральный закон от 24.06.1998г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

· Федеральный закон от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

· Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

· Закон Архангельской области от 23.06.2005г. № 66-4-ОЗ «Об охране окружающей среды на территории Архангельской области»;

и прочих нормативно-правовых документов.

3. Общие положения.

3.1.
Отходы, образовавшиеся в результате жизнедеятельности граждан, производственной (хозяйственной) деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, подлежат сбору, использованию (вторичное сырье), обезвреживанию, транспортировке и размещению в установленном порядке.

3.2.
Размещение отходов должно осуществляться на полигонах для захоронения ТБО или специальных установленных для этого местах.

3.3.
Обязанности по организации сбора, использования, обезвреживания, транспортировки и размещения отходов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, возлагаются на собственника отходов.

3.4.
Деятельность по обращению с отходами осуществляется юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при наличии у них соответствующих лицензий.

3.5.
Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в области обращения с отходами, разрабатывают проекты нормативов образования отходов и в установленном порядке утверждают лимиты на их размещение.

3.6.
Сжигание всех видов отходов без специализированного оборудования, обеспечивающего очистку выбросов до установленных норм, категорически запрещается.

3.7.
В местах централизованного хранения и захоронения отходов производства и потребления лицами содержащими объект размещения отходов должен осуществляться радиационный контроль. Отходы производства и потребления, при осуществлении радиационного контроля которых выявлено превышение установленного санитарными правилами уровня радиационного фона, подлежат использованию, обезвреживанию, хранению и захоронению в соответствии с законодательством Российской Федерации в области обеспечения радиационной безопасности.

4. Сбор отходов.

4.1.
Организация санитарной очистки населенных мест, сбор и вывоз бытовых отходов от юридических и физических лиц осуществляется в соответствии со схемами санитарной очистки поселения.

4.2.
Обязанности по организации сбора и вывоза бытовых отходов населения в места их размещения, включая площадки для временного хранения отходов, возложены на органы местного самоуправления городских и сельских поселений.

5. Использования отходов.

5.1.
Использование отходов в качестве вторичного сырья является приоритетным направлением обращения с отходами.

5.2.
Использование отходов в качестве вторсырья и их сортировка осуществляется при наличии лицензии на обращение с отходами.

5.3.
Факт использования или реализации вторичного сырья оформляется документально (договор, накладная и т.д.).

5.4.
Сортировка отходов в целях вторичного их использования осуществляется на специально подготовленных площадках, имеющих твердое покрытие и систему отвода ливневых вод.

5.5.
Использование опасных отходов производится в установленном законодательством порядке.

5.6.
В случае, если отходы брошены собственником отходов или иным образом оставлены им с целью отказаться от права собственности на них, лицо, в собственности, во владении либо в пользовании которого находится земельный участок, водоем или другой объект, на котором находятся брошенные отходы, может, согласно законодательству РФ, обратить их в свою собственность, приступив к их использованию но, при невозможности их использования, обязано принять меры к захоронению этих отходов на объектах размещения отходов и восстановлению нарушенных земельных участков (акваторий).

5.7.
Грунт, извлекаемый при строительных работах или образующийся при планировке стройплощадок, иные инертные строительные отходы допускается использовать при отсыпке дорог, карьеров и других объектов при условии:

· наличия соответствующих указаний в проекте, определяющих использование конкретного вида отходов на данном объекте;

· наличия документов, подтверждающих использование отходов с указанием наименования отходов, массы (объема), объекта и даты использования.

6. Обезвреживания отходов.

6.1.
Обезвреживание отходов 1, 2 и 3 классов опасности производится на специальных установках или объектах юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензии на деятельность по обезвреживанию определенного вида отходов.

6.2.
Чрезвычайно опасные ртутьсодержащие отходы – 1 класса опасности (использованные осветительные приборы – люминесцентные и ртутные лампы; отработанные ртутьсодержащие приборы и оборудование – термометры, манометры и т.д.) подлежат обязательной сдаче для демеркуризации в специализированную организацию, имеющую лицензию на данный вид деятельности.

6.3.
Сбор и утилизация трупов павших животных, отходов боен и других биологических отходов должен производиться в соответствии с «Санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов» от 04.12.95 № 13-7-2/460 путем утилизации на ветсанутильустановках или захоронения в специально оборудованных местах (биотермические ямы и пр.).

6.4.
Сбор, временное хранение, обезвреживание и захоронение отходов лечебно-профилактических учреждений (амбулаторий, больниц, поликлиник и т.д.) с классами опасности А, Б, В, Г, Д должно осуществляться в соответствии с «Правилами сбора, хранения и удаления отходов лечебно-профилактических учреждений. СанПиН 2.1.7.728.-99».

6.5.
Опасные воспроизводимые сельскохозяйственные отходы органического происхождения (навоз, помет и др.) должны обезвреживаться компостированием на специально оборудованных водонепроницаемых площадках. Запрещается их складирование и хранение на открытых участках и в хранилищах расположенных ближе 300 метров от жилой застройки.

6.6.
Опасные отходы сельского хозяйства минерального и химического происхождения (пришедшие в негодность и запрещенные к применению пестициды и минеральные удобрения и др.) должны храниться в крытых охраняемых помещениях и передаваться для обезвреживания специализированным организациям, имеющим лицензию.

7. Транспортировка отходов.

7.1.
Транспортировка отходов должна осуществляться способами, исключающими возможность их потери в процессе перевозки, создания аварийных ситуаций, причинения вреда окружающей среде, здоровью людей, хозяйственным и иным объектам, для чего применяется укрывание пологом, увязывание, герметизация кузова или др. эффективные способы.

7.2.
Транспортировка отходов осуществляется на специально оборудованных или приспособленных транспортных средствах, снабженных специальными знаками, при наличии копий следующих документов:

· лицензии на деятельность по обращению с отходами соответствующего вида, класса опасности;

· паспорта опасных отходов;

· разрешения на размещение, обезвреживание или использование данного вида отходов, выданного собственнику отходов, либо документов подтверждающих передачу природопользователем соответствующих видов отходов иному лицу;

· транспортные накладные, в которых указывается вид, класс опасности, вес (объем) отходов, дата отгрузки, место назначения, наименование отправителя и получателя.

7.3.
Ответственность за соблюдение требований по безопасному обращению с отходами с момента погрузки отходов на транспортное средство и до их санкционированной выгрузки возлагается на перевозчика, если иное не отражено в договоре.

8. Размещение отходов.

8.1.
Размещение бытовых отходов осуществляется на полигонах для захоронения ТБО или обустроенных санкционированных свалках, имеющих разрешение на размещение отходов, либо площадках временного хранения с последующим их вывозом на конечный объект размещения.

8.2.
Прием отходов на объекты размещения отходов осуществляется с проведением весового (т) или объемного (куб. м) учета и оформлением соответствующих документов (журнал учета поступающих отходов, акт сдачи-приема, накладные, талоны).

8.3.
Размещение отходов вне установленных для этого мест квалифицируется как организация несанкционированной свалки, а отсутствие отходов на территории собственника отходов, образовавшихся в процессе его деятельности, либо полученных от других собственников отходов, но не использованных и не реализованных как вторичное сырье, не сданных на организованное складирование или обезвреживание рассматривается как несанкционированное размещение.

9. Ответственность за несоблюдение требований

обращения с отходами.

9.1.
За неисполнение настоящих Правил граждане, а также индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

9.2.
Привлечение нарушителя настоящих правил к ответственности не освобождает его от обязанностей по устранению допущенных нарушений и возмещения нанесенного вреда, если таковой имел место.
010811202120.doc